
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, ex art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020 con-

vertito con L. n. 120/2020, dell’attività di consulenza volta all’individuazione delle cor-

rette modalità di implementazione dell’Atlante lavoro, o di una parte di esso, all’interno 

dei sistemi informativi esistenti in FBA quale supporto alla presentazione delle richieste 

di finanziamento. CIG Z7D39B450E 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

Il Direttore del Fondo, 
Premesso che 

- il Fondo Banche Assicurazioni (di seguito “Fondo” o “FBA”), per il conseguimento dei propri fini 

istituzionali, ha la necessità di acquisire un servizio di assistenza e consulenza finalizzato a: 

• contestualizzare lo strumento dell’Atlante del Lavoro nella più ampia cornice delle policy relative 

allo sviluppo dell’apprendimento permanente e della tracciabilità e messa in trasparenza delle 

competenze acquisite; 

• individuare le corrette modalità di implementazione dell’Atlante del Lavoro, o di una parte di 

esso, all’interno dei sistemi informativi esistenti in FBA quale supporto alla presentazione delle 

richieste di finanziamento; 

- si è deciso di ricorrere all’affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 

convertito con L. n. 120/2020, per l’acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’Operatore economico Dott. Riccardo Mazzarella è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe nel settore di attività oggetto del presente affidamento, come da 

documentazione sui servizi analoghi svolti nell’ultimo triennio e da Curriculum Vitae acquisiti agli 

atti; 

- in data 10 febbraio 2023, è stata inoltrata, a mezzo PEC, richiesta di preventivo all’Operatore 

economico Dott. Riccardo Mazzarella per la fornitura del servizio in oggetto; 

- il preventivo dell’Operatore economico Dott. Riccardo Mazzarella è pervenuto a mezzo PEC in 

data 13 febbraio 2023, entro il termine prestabilito del 15 febbraio 2023, ore 17.00;  

- con atto del RUP del 22 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 83, comma 9, D. Lgs. n. 50/2016, inoltrato 

a mezzo PEC, l’Operatore economico Dott. Riccardo Mazzarella è stato invitato ad integrare il 

proprio Preventivo; 



 
 
 
 
 
                    

2 
 

- in data 27 febbraio 2023, entro il termine prestabilito del 01 marzo 2023, l’Operatore economico ha 

prodotto a mezzo PEC l’integrazione richiesta; 

- l’Operatore economico ha documentato il possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle ogget-

to di affidamento presentando in sede di offerta documentazione a comprova dei servizi analoghi 

svolti nell’ultimo triennio; 

- l’importo offerto è stato ritenuto congruo; 

Tutto ciò premesso, il Direttore 
DETERMINA 

1. di approvare espressamente quanto in premessa riportato; 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. n. 120/2020, secondo cui «le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture […] di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]» mediante «affidamento diretto […] per servizi e 

forniture […] di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rota-

zione», all’Operatore economico Dott. Riccardo Mazzarella, C.F. MZZRCR65L27H501M, il servizio 

avente ad oggetto l’attività di consulenza volta all’individuazione delle corrette modalità di imple-

mentazione dell’Atlante lavoro, o di una parte di esso, all’interno dei sistemi informativi esistenti in 

FBA quale supporto alla presentazione delle richieste di finanziamento, secondo le tariffe orarie in-

dicate nel preventivo, per la durata massima di 2 (due) mesi e sino alla concorrenza massima di € 

5.000,00, oltre iva ed altri oneri di legge ove dovuti; 

3. l’appalto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto o, in caso di avvio anticipato del servi-

zio, dalla data del relativo verbale di avvio; 

4. che la presente aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti 

dell’Operatore economico; 

5. che, divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi con-

sentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto avrà luogo entro il termine di ses-

santa giorni; 

6. che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 non opera ai sensi del 

comma 10, lett. b), del medesimo articolo; 



 
 
 
 
 
                    

3 
 

7. di richiedere all’ANAC i documenti attestanti il possesso dei requisiti necessari per l’efficacia della 

presente determina riferiti all’Operatore economico aggiudicatario; 

8. che, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, l’Operatore economico dovrà produrre idonea fi-

deiussione a garanzia della corretta esecuzione del servizio o, in alternativa, dovrà proporre un mi-

glioramento del prezzo di aggiudicazione; 

9. di provvedere a tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento dell’affidamento di cui al presen-

te documento. 

Roma, lì 07/03/2023 
Fondo Banche Assicurazioni 

Il Direttore 
Dott. Massimo Di Biagio 

 


